
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

I.2- 50%, em favor de JORGE DIEGO DA SILVA PAIVA, na 
condição de fi lho menor
ÓBITO: 23/12/2013
ORGÃO:POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO:MEIRELES LOBO ALVES
MATRICULA:3395545/1
CARGO: 3 SARGENTO/PM
VALOR: R$ 2.635,09
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0440 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: Incluir no benefício de PENSÃO nº 12.808, 
concedido pela Portaria nº. 1020 de 15 de junho de 2011, 
THEREZINHA MARIA PEQUENO DE PAIVA nos termos do Parecer 
Técnico, cujos percentuais serão assim redistribuídos entre as 
benefi ciárias:
1.1- 25% em favor de ISIS POVOA CASTELLO BRANCO DE 
PAIVA, na condição de viúva
1.2-      50% em favor de THEREZINHA DE NAZARETH PEQUENO 
DE PAIVA, na condição de ex-esposa pensionada
1.3-     25% em favor de THEREZINHA MARIA PEQUENO DE 
PAIVA, na condição de fi lha maior
ÓBITO: 12/03/2011
ORGÃO:TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EX-SEGURADO:JOÃO ALBERTO CASTELLO BRANCO DE PAIVA
MATRICULA:875325/1
CARGO: DESEMBARGADOR
VALOR: R$ 21.100,31
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 815454

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 814491
PORTARIA Nº. 112/2015, de 06/04/2015, publicada no 
DOE nº. 32862 de 08/04/2015.
ONDE SE LÊ: SERVIDORA: Soraya Sousa de Lemos; EXERCÍCIO: 
2015.
LEIA-SE: SERVIDORA: Soraya Sousa de Lemos; EXERCÍCIO: 
2014.
ONDE SE LÊ: SERVIDORA: Raimunda Assunção Silva de Barros; 
PERÍODO: 18/05/2015 a 16/05/2015.
LEIA-SE: SERVIDORA: Raimunda Assunção Silva de Barros; 
PERÍODO: 18/05/2015 a 16/06/2015.
ONDE SE LÊ: SERVIDORA: Maria do Perpétuo Socorro Cavalero 
da Silva Costa; PERÍODO: 04/05/2015 a 02/06/2015.
LEIA-SE: SERVIDORA: Maria do Perpétuo Socorro Cavalero da 
Silva Costa; PERÍODO: 01/05/2015 a 30/05/2015.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 815659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 114 DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 155/2015 - CDHP/DDPEG de 
30/03/2015, nos autos do Processo nº. 145724/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias aos servidores 
HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, matrícula nº. 54197036, CPF: 
319357452-04, MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 5817730, 
CPF: 661768242-49, no período de 12/04/2015 a 17/04/2014, e 
03 (três diárias) ao servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, 
ocupante do cargo de Assessor, matrícula nº. 54191720, 
CPF: 925652632-87, no período de 12 a 13/04/2015 e 16 a 
17/04/2015, tendo em vista que os servidores operacionalizarão 
os cursos da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 

- EGPA, no município de Abaetetuba/PA.  CONCEDER 03 (três) 
diárias ao servidor ROMULO DA SILVA BARROS, matrícula nº 
54194601, CPF: 296277292-72, ocupante do cargo de Motorista,  
para atender as necessidades de deslocamento da equipe, nos 
períodos de 12 a 13/04/2015 e 16 a 17/04/2015  no referido 
município. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 815264

PORTARIA Nº. 113 DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 03/2015 - CCS/GAB de 
07/04/2015, nos autos do Processo nº. 145410/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
FAUSO MENDES DE PAULA, ocupante do cargo Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550, CPF: 638321942-15,  
para atender as necessidades de  cobertura deste Núcleo de 
Comunicação Social através de registros audiovisual no Programa 
de Municipalização no período de 15/04/2015 a 17/04/2015, no 
município de Abaetetuba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 815269

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
002/2015-EGPA

PARTES: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ - 
CRC/PA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e o CRC/PA, 
com objetivo de garantir a troca mútua de esforços para o 
aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos do Conselho Regional de Contabilidade do Pará e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Pedro Henrique Ribeiro Araújo - 
Presidente do CRC/PA.

Protocolo 815525

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 539 DE 07 DE ABRIL DE 2015
LOTAR, a contar de 01.03.2015, a servidora MARINÉA DO 
SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, Id Func nº 55589954/2, 
Técnica em Gestão Desenvolvimento Urbano - Antropóloga, na 
Célula de desenvolvimento Estratégico / EFAZ.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 540 DE 07 DE ABRIL DE 2015
DESIGNAR a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id 
Func nº 25720/8, Assessor Fazendário, para responder pela 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no período 
de 02/01/2015 a 31/01/2015, por motivo de férias do Titular 
EMANOEL BORGES MOREIRA, Id Func nº 5186706/6.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 541 DE 07 DE ABRIL DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora GENY 
ROLIM DA SILVA, Id Func nº 3252310/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na Diretoria de Tributação, do mês de abril/2015 para o 
período de 04/05/2015 a 03/06/2015, referente ao exercício de 
01/02/2014 a 31/01/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 542 DE 07 DE ABRIL DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CLEDITH 
OLIVEIRA DA SILVA, Id Func nº 81213/1, Agente Administrativo, 
lotada na CECOMT do Itinga, do mês de abril/2015 para o 
período de 01/07/2015 a 30/07/2015, referente ao exercício de 
03/01/2014 a 02/01/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 543 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER à servidora SIMONE CRUZ DA SILVA, Id Func nº 
5144140/1, Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria de Tecnologia 
da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/03/2015 a 07/04/2015, correspondentes ao triênio de 
01/08/2011 a 31/07/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 544 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, Id 
Func nº 65480/2, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/05/2001 a 30/04/2004.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 545 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER à servidora ROSANE RODRIGUES BASTOS, Id 
Func nº 3251039/1, Auxiliar Técnico, lotada na UECOMT de 
Santarém/CECOMT Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/04/2015 a 04/06/2015, 
correspondentes ao triênio de 08/05/2006 a 07/05/2009.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 546 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DA CRUZ PEREIRA, 
Id Func nº 3249107/1, Assistente Técnico, lotado na Julgadoria 
de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/04/2015 a 05/05/2015, correspondentes ao 
triênio de 13/06/2008 a 12/06/2011.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 547 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CORREA DANTAS, Id Func 
nº 5185726/1, Marinheiro Fluvial de Convés, lotado na UECOMT 
do Litoral/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 20/04/2015 a 18/06/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2006 a 28/02/2009.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 548 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ORLANDO PENA FILHO, Id 
Func nº 65480/2, Auxiliar Administrativo, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/06/2015 a 04/07/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/05/2001 a 30/04/2004.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 549 DE 07 DE ABRIL DE 2015
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, Id Func 
nº 5413362/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, no período de 15/03/2015 a 13/04/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 550 DE 07 DE ABRIL DE 2015
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE MARIA FREITAS VIANA, Id Func nº 
5190223/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, no período de 04/03/2015 a 01/06/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 551 DE 07 DE ABRIL DE 2015
PRORROGAR por 27 (vinte e sete) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id Func 
nº 3248992/1, Auxiliar de Administração, lotado na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, no período de 05/03/2015 a 
31/03/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 263 DE 31.03.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.860 DE 06.04.2015.
Servidora: MARIA AMELIA RODRIGUES MORGADO
Onde se Lê: DOE nº 32.849 de 189.03.2015
Leia-se: DOE nº 32.849 de 18.03.2015.

ERRATA
PORTARIA Nº 493 DE 30.03.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.860 DE 06.04.2015.
Servidora: CARMEN SUELY MARQUES SILVA
Onde se Lê: triênio de 01/08/2004 a 31/07/2007
Leia-se: triênio de 01/08/2007 a 31/07/2010.

Protocolo 815627


